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Anotace

VORÁČKOVÁ, Adéla. Vývojové odchylky artikulace a syndrom ADHD. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 80 s. Bakalářská

práce.

Cílem bakalářské práce je přiblížení podmínek úspěšné školní docházky u dětí

s těmito vývojovými deficity. Text teoretické části je věnován problematice

vývojových odchylek (dyslalie, opožděný vývoj řeči, vývojová dysfázie, poruchy

plynulosti), vymezení terminologických pojmů souvisejících se syndromem ADHD

a komparace současných poznatků a přístupů v této oblasti. Obsahově související

oblastí, přiblíženou v práci, je zaměření na vzdělávání dětí s vývojovými deficity

v programu základní školy. Praktická část se zaměřuje na souhrn podmínek,

za jakých je dítě s řečovou vadou a syndromem ADHD schopno úspěšně zvládnout

vzdělávání v běžné základní škole. Realizace je provedena na základě výzkumného

šetření s použitím metod kvalitativního charakteru - pozorování a strukturovaný

rozhovor s rodinou, pedagogem základní školy, školním psychologem. Na základě

rozhovorů s učiteli i pozorování je úkolem přiblížit podmínky ve vzdělávání

takového žáka. Součástí práce je i realizace stimulačního programu v oblasti jemné

motoriky, grafomotoriky, zrakové a sluchové paměti u vybraných tří dětí

a při zacílení studie na vývoj jejich schopností v řečové komunikaci.
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Annotation

VORÁČKOVÁ, Adéla. Developmental abnormalities in articulation and ADHD.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015. 80 pp.

Bachelor Thesis.

The aim of bachelor is to get closer to the conditions of successful school

attendance among children with these developmental deficits. The text of the

theoretical part is devoted to the developmental abnormalities (impaired articulation,

delayed speech development, developmental dysphasia, fluency disorders), definition

of the terms associated with the syndrome ADHD and comparison of the current

knowledge and approaches in this area. The content-related areas, outlined in my

work, is to concentrate on the education of children with developmental deficits

in the primary school programme. The practical part is focused on the sum

of conditions which can help a child with a speech defect and syndrome ADHD

handle successfully the education in normal primary school. The realization is based

on research investigation where the qualitative methods – observation and structured

interview with the family, the teacher of a primary school and the school

psychologist are used. My task is to outline the conditions of educating such a pupil -

based on the interviews with teachers and my observations. The work also includes

the implementation of stimulation program in the area of fine motorics,

graphomotorics, visual and auditory memory of three selected children targeting on a

study on the development of their abilities in speech communication.
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Úvod

V současné době do prvních tříd základních škol nastupuje stále více dětí, které mají

vývojovou vadu řeči. Do školních lavic přichází také dost tzv. „neklidných“ dětí,

u kterých je dříve či později diagnostikováno ADHD neboli porucha pozornosti

s hyperaktivitou. Tyto děti mají nerovnoměrně vyvinuté složky školní zralosti

a právě oslabení v oblasti sociálního chování jim pak ve škole přináší spoustu

problémů. Pokud se k nim přidávají i odchylky artikulace, je podle mého názoru,

takové dítě ve svém startu do školní docházky znevýhodněno. Může to vést i k pocitu

selhání a snížení sebevědomí.

Protože bych se v budoucnu ráda věnovala logopedické péči, zajímalo mne,

zda děti s poruchou řeči a zároveň diagnostikovaným syndromem ADHD potřebují

vytvořit speciální podmínky vzdělávání a jak se jim při školní práci daří.

Vytyčila jsem si pět, podle mého názoru, nejdůležitějších podmínek

úspěšného vzdělávání dětí s ADHD a na jejich základě prováděla pozorování,

strukturované rozhovory a stimulační program u tří chlapců ve 2. a 3. třídě.

Mým cílem bylo zjistit, jaký názor na tyto podmínky mají rodiče,

pedagogové, školní psychologové a jak se v případě zavedení takovýchto podmínek

daří vybraným chlapcům zvládat vzdělávání v běžné základní škole.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol, kdy první tři jsou teoretické

a poslední praktická.

První kapitola definuje syndrom ADHD, vymezuje jeho příčiny a symptomy.

Uvádí možnosti diagnostiky syndromu ADHD. Pojednává o komunikaci dítěte

s ADHD a možných pedagogických zásadách při práci s těmito dětmi.

Druhá kapitola podrobněji popisuje frekventované vývojové odchylky

artikulace u dětí – dyslalie, opožděný vývoj řeči, vývojová dysfázie, koktavost

a breptavost. Zároveň se zabývá jejich diagnostikou a možností terapie.

Třetí kapitola vymezuje pojmy činností využívaných při stimulačním

programu v rámci mé práce s dětmi. Zvolila jsem si aktivity vedoucí k posílení jemné

motoriky, grafomotoriky, sluchové a zrakové paměti.

Poslední kapitola je věnována konkrétním poznatkům mého výzkumu. Jsou

zde uvedeny kazuistické studie chlapců, rozhovory s rodiči, pedagogy, školními

psychology a popsány výsledky stimulačního programu.
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1. Dítě se syndromem ADHD

Ve starší literatuře lze narazit na několik dřívějších označení tohoto syndromu,

například malá mozková dysfunkce (MMD), lehká dětská encefalopatie (LDE),

hyperaktivní či hyperkinetický syndrom nebo lehká mozková dysfunkce (LMD)

(Jucovičová, Žáčková, 2014, s. 7).

Barkley (1990, s. 196) definuje syndrom ADHD takto: „ADHD je vývojová

porucha charakteristická věku dítěte nepřiměřeným stupněm pozornosti,

hyperaktivity a impulzivity. Potíže jsou chronické a nelze je vysvětlit na základě

neurologických, senzorických nebo motorických postižení, mentální retardace

nebo závažných emočních problémů…. Obtíže jsou často spojené s neschopností

dodržovat pravidla chování a provádět opakovaně po delší dobu určité pracovní

výkony. Tyto evidentně biologické deficity ovlivňují interakci dítěte s rodinou, školou

a společností.“

Podle Jucovičové (2014, s. 7) se jedná o „děti často s průměrnou

až nadprůměrnou inteligencí, které trpí poruchami chování a velmi často i učení

v rozsahu od mírných po těžké, jež jsou spojeny s odchylkami funkce centrální

nervové soustavy.“

Dle amerického Diagnostického a statistického manuálu mentálních poruch

(DSM-IV)
1
je termín ADHD definován jako syndrom poruchy pozornosti

s hyperaktivitou.

V Mezinárodní klasifikaci nemocí (MKN-10)
2
je termín ADHD popsán jako

hyperkinetická porucha, která je označena kódem F. 90.

„Hyperkinetická porucha je charakterizována časným nástupem příznaků,

většinou v prvních pěti letech života, dezorganizovanou a špatně regulovatelnou

aktivitou, nedostatečnou vytrvalostí v činnostech vyžadujících poznávací schopnosti

a impulzivitou“ (Jucovičová, Žáčková, 2013, s. 7).

Dále MKN-10 uvádí termín hyperkinetická porucha sdružená s poruchou

chování označená kódem F90.1. Tato porucha je typická „přetrvávajícím

a opakovaným agresivním, asociálním a vzdorovitým chováním, které neodpovídá

sociálnímu chování daného věku dítěte.“

1
DSM-IV = Klasifikační systém Americké psychiatrické asociace - The Diagnostic and Statistical

Manual of Mental Disorders, 4
th

edition
2
MKN-10 = Klasifikační systém Světové zdravotnické organizace – The International Clasification

of Diseases, 10
th

edition, neboli ICD-10, u nás známý jako Mezinárodní klasifikace nemocí, 10 revize
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Podle Školského zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání a navazujícími vyhláškami

č. 73/2005 Sb.
3
a č. 147/2011 Sb.

4
je pro tyto děti využíván termín specifické

vývojové poruchy (SVPCH, SVPU). Podle zákona jsou tyto děti považovány za žáky

se speciálními vzdělávacími potřebami, popřípadě jako žáci se zdravotním

znevýhodněním či zdravotním postižením.

1.1 Příčiny vzniku syndromu ADHD

V současné době nelze jednoznačně určit příčina vzniku tohoto syndromu, jako tomu

je u mnoha dalších poruch. Syndrom ADHD vzniká převážně drobným poškozením

centrální nervové soustavy v raných vývojových obdobích. Právě tato porucha

centrální nervové soustavy zapříčiňuje jiné projevy v chování a jednání dítěte,

které můžeme považovat za vrozené a nelze je zpočátku ovlivnit vůlí dítěte


[…]


že dětem s diagnostikovaným ADHD vadí vybočení z rytmu, jsou spíše neschopny

se vypořádat se zásadními změnami a mnohdy mají své „rituály“, jichž se nechtějí

vzdát. Podle mého názoru jim zavedený řád a daný režim přináší i pocit bezpečí.

Zavedení relaxačních prvků do každé vyučovací hodiny, zvláště na 1. stupni základní
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školy by dle mého mělo být ve školách samozřejmostí. Odpovědi na mé otázky

ze strany pedagogů a psychologů ukázaly, že se takovéto relaxační prvky

do vyučování zařazují a počítá se s nimi i nadále. Myslím si, že je škoda, že se

o relaxaci nezajímají více rodiče chlapců. Domnívám se, že v dnešní uspěchané době

by mnohým rodinám pomohlo – mimo jiných společných aktivit – umění dohromady

relaxovat. Na potřebnosti kritéria, týkajícího se důsledného požadování plnění

zadaných úkolů, se vzácně shodli všichni dotázaní. Bez důslednosti by žádné dítě

nepracovalo tak, aby bylo úspěšné. Podle mého názoru, pokud je pedagog ve škole

s příslušnou dávkou trpělivosti důsledný i k práci dětí s diagnostikovaným ADHD

a vadou řeči, může takto velkou měrou přispět k jejich úspěšnému zvládnutí

vzdělávání.

Na prvním stupni základních škol je velkou výhodou větší prostor

k individuální práci s dětmi. Mám obavu, aby chlapci dobře zvládli budoucí přestup

na stupeň druhý. Zde se již nároky na školní práci zvyšují a učitelé, vzhledem

k tomu, že učí v mnoha třídách a nemají jen tu svou jednu, se svými žáky už tolik

individuálně nepracují. Myslím si, že pak velice záleží na spolupráci rodiny a školy,

na práci výchovných poradců a je potřebné zachovat dosavadní činnost psychologů

ve školách.

V rámci stimulačního programu jsem chtěla své studie zacílit na vývoj

řečových schopností u vybraných chlapců. Zjistila jsem, že za tak krátkou dobu mé

činnosti s chlapci nemohu jejich schopnosti v řečové komunikaci vyhodnotit

či posoudit jejich zlepšení. V kapitole kazuistických studií jsem se alespoň pokusila

shrnout současnou úroveň jejich řeči.

Z vlastního pozorování a informací, které jsem získala z rozhovorů,

se domnívám, že symptomy syndromu ADHD se odráží do práce při nápravě řeči.

Proto si myslím, že by o této diagnóze měl být vždy seznámen logoped,

který s takovýmto dítětem pracuje.

Podle mého názoru mají děti s diagnostikovaným ADHD a společně s vadou

řeči šanci úspěšně zvládnout školní vzdělávání. Napomoci tomu mohou zcela jistě

zavedení základních kritérií pro práci s dětmi s těmito deficity, spolupráce rodičů

a pedagogických i výchovných pracovníků a v neposlední řadě trpělivé vedení dětí

v rodině.
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Přílohy

Příloha A

1. Kdy jste začal/a pozorovat příznaky syndromu ADHD u svého dítěte?

2. Kdy byl Vašemu dítěti diagnostikován syndrom ADHD?

3. Jaké jste měl/a pocity po diagnostice syndromu ADHD?

4. Byla Vám doporučena nějaká farmakoterapie na syndrom ADHD?

5. Jak se konkrétně projevuje syndrom ADHD u Vašeho dítěte?

6. Museli jste se hodně přizpůsobovat v rodinném programu a zajistit specifický

denní režim?

7. Má Vaše dítě sourozence? Pokud ano, jak sourozenec reaguje na bratra či

sestru s ADHD?

8. Kdy jste začali uvažovat o odborné logopedické péči?

9. Jakou formu odborné logopedické péče jste zvolili a jak často jste docházeli?

10. Myslíte si, že syndrom ADHD zhoršuje nápravu řeči?

11. Jak se Vaše dítě adaptovalo ve školním prostředí?

12. Jakým způsobem pomáháte Vašemu dítěti s přípravou do školy?

13. Jak hodnotíte spolupráci se základní školou, kterou Vaše dítě navštěvuje?

14. Má Vaše dítě individuální vzdělávací plán nebo jiný podpůrný program?

15. Kdybyste měl/a srovnat pobyt Vašeho dítěte v mateřské škole a základní

škole, pozorujete nějaký významný rozdíl v jeho chování?

16. Využíváte i nějakou jinou terapii (např. kineziologii, aromaterapii apod.)?

Příloha B

1. Bylo podle Vašeho názoru nutné přizpůsobit chlapci prostředí třídy?

2. Potřebuje pomoci s posílením sebevědomí?

3. Snažíte se chlapce chválit i za malé, dílčí pokroky?

4. Myslíte si, že si chlapec těchto pochval cení a potřebuje je?

5. Máte sklony být k chlapci shovívavější než k dětem bez diagnózy ADHD?

6. Vyplácí se Vám některé negativní projevy chování spíše ignorovat, nebo

káráte pokaždé, když chlapec překročí normu?

7. Bylo potřeba vést třídu k tomu, aby rušivé projevy chlapce ignorovala?

8. Potřebuje mít chlapec nastavené hranice, „mantinely“ chování?

9. Máte pocit, že pravidelný školní režim chlapci více vyhovuje a je díky němu

klidnější?

10. Trváte důsledně u chlapce na dokončení každé práce?

11. Daří se Vám zůstávat nad věcí a být v klidu i při afektivním chováním

chlapce?

12. Zařazujete do vyučovacích hodin relaxační chvilky? Pokud ano, jaké?

13. Myslíte si, že muzikoterapie může napomáhat ke zklidnění chlapce?

14. Odborné publikace doporučují u dětí s ADHD dodržovat pitný režim,

souhlasili byste s tímto názorem?
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