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Hodnocení obsahové struktury práce:

Komparativní zpracování tématu práce ano s výhradou

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradou

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradou

Užití kvalitativních metod výzkum šetření ne s výhradou

Užití kvantitativních metod výzkum šetření ne s výhradou

Realizace originálního metodického postupu ano

Zaměření na komparativní historický náhled ne

Splnění deklarovaných cílů práce Ano 1/2 Ne1/2 s výhradou

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránk a textu ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano s výhradou

Přiměřená forma příloh ne

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Práce shrnuje na základní, stručné úrovni problematiku, pro úroveň Bc. práce přijatelnou

formou, problematiku, byť je v literatuře uveden rozsáhlý seznam, samo zpracování je

v komparaci omezené na menší okruh klasických publikačních zdrojů, bez snahy o rozsáhlejší

a inovativní uchopení problematiky. Problémem je uvedení celé řady kontroverzních tvrzení,

bez snahy o uvedení zdrojů. Příkladem uvedení nevhodných zdrojů, povrchní charakteristiky

poruchy apod. je 2.4.2. breptavost, ale tyto jevy jsou přítomny napříč prací.

Kapitola 3 je buď nevhodně zařazena do první části práce, nebo má být pojmenována jinak,

autorka zde vychází zřejmě z představy, že její stimulační program je již částí teoretické části

práce. Podobné nadnesené sebevědomí lze sledovat v kazuistikách, kde jsou uvedeny údaje

pedopsychiatrické a psychologické diagnostiky, ale zhodnocení řečového projevu se ujímá

ona sama, aniž by alespoň uvedla, jakým způsobem bylo v této oblasti šetření provedeno.

Zpracované šetření je provedeno nepřehlednou formou, která obsahuje anamnézy 3 dětí (o

kazuistiky nejde), pak následuje rozbor dosažených informací od okolí dětí, poté analýza

výsledků, dle kritérií, které si autorka předem stanovila.

Závažným nedostatkem je odchýlení se od původního cíle a jeho obsahu, A to bez

adekvátního zdůvodnění. Autorka uvádí, že nebyla schopna vyhodnotit stav a zlepšení

řečových schopností, „za tak krátkou dobu“ (s.74) , tou dobou je ale období 3 měcíců (s. 70)

Výsledek lze shrnout do výsledných bodů:

- V metodologické rodině autorka cíl více-méně naplnila, šetření je sice nekomplexní a

nepřehledné, ale obsahově kritéria pro užití kvalitativních metod a jejich analýzy

vykonala.

- Obsahově nebyl cíl v oblasti postižení vývoje artikulace a řečových schopností

zpracován a splněn. Autorka se mu věnovala okrajově a celé vyznění práce od

počátku nasvědčuje tomu, že není schopna integrovat znalosti z oblasti logopedie,

v problematice se dostatečně neorientuje a jakoby vůbec neabsolvovala program

oborového studia logopedie.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Formální úroveň práce je bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:

Lze doporučit zpracování jasných přehledných kazuistik (ne současného nepřehledného

tvaru), které dokládají přínos šetření a uváděného stimulačního programu a také porovnání

výsledků informací od okolí dětí. Zda takto pozměněný obsah práce, oproti původnímu

stanovenému cíli, je obhajitelný, je nejasné.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předloženou práci lze se zásadními výhradami doporučit k obhajobě, kde autorka doplní

údaje k vedení tématu BP.
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